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اتفاق خوانى

از  قربانیان  تبعیض
۱- آمارهــا می گویند طی چند ســال اخیر ۱۰ 
درصد جمعیت فعال اقتصادی کشــور بی کار 
هســتند. حتــی در جوانان تحصیل کــرده نیز 
بی کاری رقم قابل توجهی دارد. این آمار برای 
زنان ناگوارتر است. متأسفانه به این ارقام باید 
کسانی را افزود که با وجود امکان کارکردن از 

یافتن شغل ناامید شده اند و دیگر برای جست وجوی کار تلاشی نمی کنند.
فقر در همه جوامع هســت. در شــهرهای بزرگ غربی خیل عظیمی از فقرا دیده 
می شــوند که بی جا و ســرپناه همه داروندار خود را در یک گاری این طرف و آن طرف 

می برند. در گرما به  دنبال سایه و در سرما دنبال سرپناهی گرم هستند.
۲- امــا امــروز بــا فقرایی در ایــران روبه رو هســتیم که از بامداد تا پاســی از شــب 
سخت کوشانه کار می کنند و امیدوارند تا دنیای بهتری به فرزندانشان هدیه کنند اما در 
آخر مجبورند در گوشه ای از خانه کوچک و قدیمی پدری سکنا گزینند چراکه این همه 
دویدن، تنها هزینه های حداقلی زندگی را تأمین می کند و از پس مخارجی چون خانه 
و ماشین برنمی آیند. و متأسفانه جمعیت این زحمتکشان کم اجر و قرب فراتر از تصور 
اســت. افراد توانمندی که می خواستند با تلاش خستگی ناپذیر جهان بهتری بسازند، 
اما چیدمان ســاختارها به گونه ای بوده اســت که این همه تکاپو و زحمت در آخر به 

دستاورد ارزشمندی ختم نمی شود.
۳- فقر در بســیاری از جوامع هست اما 
برای ما با مفاهیم دیگری عجین می شود 
که شرایط را وخیم تر می سازد. فقر فقدان 
و کمبودهــای دیگری با خــود به همراه 
دارد. امــکان زیســت برابــر را می گیرد. 
شانس برخورداری از فرصت های یکسان 
را از بیشــتر مــردم دریغ می کنــد، مانع 
دستیابی به حقوق شهروندی می شود و 

اختلاف طبقاتی را بیشتر می کند.
۴- آنها که شرایط «نداری» را پذیرفته اند، 
بــه ســختی های آن عــادت می کنند اما 
آنهایی که خود را سزاوار زندگی بهتر می دانند، از اینکه مدام حس کنند تلاش هایشان 
بیهوده اســت، عذاب می کشند. وحشتناک است که در یک سرزمین کسانی به این باور 
برســند که هرچه تلاش کنند به  جایی نمی رسد؛ و هولناک تر آنکه حس کنند سختی 
زندگی امروزشــان ابدی اســت؛ فرجام چنین مقدر شــده اســت و آنها شانسی برای 

کنده شدن از موقعیت ناخوش امروزشان ندارند.
۵- شاید با فقر و نداری بتوان کنار آمد اما بشر واهمه ای برای پذیرش نابرابری و تبعیض 
ندارد. شــاکله طبیعی روانی ما به گونه ای تعبیه نشده که بدبختی را به راحتی بپذیرد 
مگر اینکه آن را جوری دســتکاری کنیم که درکی از آن نداشته باشد. در گستره ای که 
تبعیض  حکم فرمایی می کند، آنهایی را که دنیای بهتری می جویند، به راحتی نمی توان 
بــا امیدهای واهی فریب داد. مگر اینکه مجال ادراک را هم از آنها بگیریم. مثلا اینکه 
آنها را چنان زیر بمباران اخبار پرت رسانه ای قرار بدهیم که فرصت بازاندیشی نداشته 
باشند. هر راستی را دروغ و هر دروغی را چنان بزک کنیم که مخاطب در راستی آن گیج 
و متحیر شود. اما به این  روش تا کجا می توان پیش رفت و انتظار تداوم توفیق داشت.
۶- صحبت از نداری و فقر و کمبود در ایران ســال ۱۴۰۱ شاید عبث به نظر برسد. شاید 
بگوییم چه نیازی به گفتن و شــنیدن درباره مفاهیمی که از اعماق وجود آن را حس 
می کنیم. تجربه نشــان داده اندیشــه ورزی علمی درباره واقعیت های تلخ بهترین راه 
برون رفت از سختی های مکرر در مکرر است. سختی هایی که انگار تمامی ندارند و تنها 
در گذر تاریخ رخت عوض می کنند. «تبعیض، نابرابری و سلامت روان» عنوان همایشی 
اســت که دو روز اول اســفندماه امســال در مجموعه رعد برگزار می شود. امیدواریم 
حاصل گفت وگوهای علمی دوازدهمین گردهمایی «سلامت روان و رسانه» که توسط 
جمعی از نخبگان علمی ارائه می شــود، پاسخی درخور برای ذهن های اندیشه ورز به  

همراه داشته باشد.

ارسیا تقوا
وزیر ارشــاد گفته اســت پنج خبرگزاری دولتی را در 
ایرنا ادغام می کنیم. اگر ارشــاد زورش برســد و این کار 
را برای روزنامه های دولتــی و البته خبرگزاری هایی که 
توســط برخی نهادها ایجاد شــده اند و غیرمســتقیم از 
بودجــه عمومی ارتزاق می کنند، بتواند انجام دهد، قدم 
خوبی در بهبود فعالیت رســانه ای کشــور خواهد بود. 
معلوم نیست، سیاست ادغام، صرفا اقدام مدیریتی برای 
هم افزایی است یا اصلاح عمیق تری مدنظر دولت است.
در شرایط فعلی، دولت از سلطه خبری رسانه های 
بیگانه در برخی موارد شــاکی اســت و البته دلیل این 
ســلطه،کژکارکردی رســانه های بــزرگ داخلی و در 
رأس آن رسانه ملی اســت. مسئولان، تلقی نادرستی 
از مقوله رســانه دارند؛ آنها در عین حال که دوســت 
دارند رســانه نقش بــوق تبلیغاتی را ایفــا کند، از آن 
طرف میل دارند که همین رســانه، مرجع خبری مردم 
باشــد و بتواند افکار عمومی را با دولت همراه کند که 
چنین امری شدنی نیست. رسانه حتی در حوزه تقویت 
باورهای دینی نیــز دچار لکنت و ناکارآمدی شــده و 
حــال آنکه پیش از این در این حوزه توفیقاتی داشــته 
است. اغراق نیست اگر بگوییم یکی از عوامل کاهش 
دینــداری و ضربه خــوردن به تعمیق یافتــن باورهای 

دینی، رسانه های دولتي هستند.
ایــراد عمــده رســانه های دولتــی آن اســت کــه 
مخاطب محور نیستند و متولیانشان، اغلب دنبال جلب 
رضایت افراد مافوق خود هســتند. یک باور مهم مکتوم 
در متولیان رســانه های دولتی، آن اســت که وظیفه ما 
تولید محتوا برای هسته سخت دولت است؛ یعنی دنبال 
مخاطب عام نیستیم و فقط سلیقه بخشی از جامعه را 
پوشش می دهیم. به همین خاطر بود که در وقایع تلخ 
پاییز امسال، این رسانه ها از صدا و سیما تا خبرگزاری ها، 

قرارگاه ها و مؤسســات رسانه ای، لشــکرهای سایبری و 
نظایر آن موفقیتی نداشتند.

اکنون کانال ارتباطــی داخلی با مردم، دچار اختلال 
جدی است و سیاست گذاران توجهی به ترمیم این نقص 
مهم ندارند. زمانی رســانه های داخلی، کانال ارتباطی 
مطمئنی بود و پیام ارســالی به درستی دریافت می شد. 
با ریــزش مخاطبان صدا و ســیما و انتقــال مرجعیت 
خبری به خارج از کشــور، آنچه مدنظر مسئولان است، 
با آنچه بــه ذهن مردم، مخصوصا نســل جوان متبادر 
می شود، دچار گسســت بزرگ شده است. همچنین این 
رسانه ها، توان ترمیم هویتی و تقویت انسجام اجتماعی 
را از دســت داده اند و محتوای آنها بیشــتر ضد انسجام 
اجتماعی است و نه تنها هویت دینی، بلکه هویت ملی 
را هم تقویت نمی کند، پس لازم است برای این مشکل، 

تدبیر فوری شود.
رسانه های رســمی داخلی که زیر نظر سازمان ها و 
دولت هستند، کژکاردی های فراوانی داشته و کمکی به 
حل معضــلات نکرده اند و حتی گاه خود عامل افزایش 
ناامیدی شده و در بسیاری موارد هم عصبانیت و ناآرامی 
را به جامعه تزریق کرده اند. اصلاح رویکرد این رسانه ها 
و بازگردانــدن آنها بــه نقطه مرجعیت خبــری مردم، 
گرچه بسیار سخت و دردناک است، اما اختلال ارتباطی 
دولــت - ملــت، برنامه های گــذار از بحــران فعلی و 
بحران های بعدی را دچار شکســت خواهد کرد و نتایج 

معکوسی برای دولت به دست خواهد داد.
برای مثال، بخشی از مردم، خبر راهپیمایی ۲۲ بهمن 
و مواعید آقای رئیسی را از شبکه های ماهواره و با ادبیات 
و رویکرد آنها دریافت کردند. جوانان هم عموما اخبار را 
از گروه دوستان و شبکه های اجتماعی دریافت می کنند 
که بیشتر آن حاشیه هاست و خبر اصلی، عموما وارونه 
منتقل می شــود. برای همین، آنچه بــه جامعه انتقال 
می یابد، همان نیست که سیاست گذاران تصور می کنند 

و این مسئله مهمی است.
شرایط کنونی، بهترین موقعیت را برای هدایت افکار 
عمومی در جهت هم نوایی و همداستانی با اپوزیسیون 
خارج، فراهم آورده است. کژکارکردی رسانه های بزرگ، 

مخصوصا رســانه ملی و خبرگزاری های جریان اصلی، 
مخاطب را تارانده و در مشــت جریان برانداز قرار داده 
است. مصرف رســانه ای مردم تغییر یافته و رسانه های 
دولتــي، از عرصه جدید جا مانده اند. اندک رســانه های 
مستقل و حرفه ای هم مدت ها زیر فشار بوده اند و دیگر 

رمقی برای جذب مخاطب ندارند.
وضع صدا وســیما، از همه دوران ها بغرنج تر است. 
در یک سال اخیر، رســانه ملی، نه تنها نتوانسته صدای 
مردم باشــد، بلکه زمینه ساز چندقطبی سازی اجتماعی 
شــده اســت. به همین جهــت، اطلاق عنوان رســانه 
ملی، از حیث فراگیری مخاطب و تعیین سیاســت های 
برنامه ســازی دیگر بر آن صدق نمی کنــد. موفقیت در 
پیشــبرد برنامه اصلاح رویکرد در صداوسیما، می تواند 
باعث تقویت انســجام اجتماعی و بسیج افکار عمومی 

در جهت حل مشکلات جاری کشور شود.
برخی تغییرات سخت نیســت. این رسانه ها، مردم 
را واقعــا قبول داشــته باشــند و مخاطــب را صرفا به 
گروه های اجتماعی طرفدار خود تقلیل ندهند. همچنین 
رســانه های خصوصــی، امــکان دریافت مجــوز برای 
تأســیس شبکه تلویزیونی و ایســتگاه رادیویی را داشته 
باشند و هر نوع انحصار پخش از رسانه ملی گرفته شود. 
رسانه ملی، دربرگیرنده همه سلایق جامعه ایران باشد؛ 
یک رسانه بدون انحصار که تریبون رسمی دولت است 
و در کنار رســانه های خصوصی کــه گروه های مختلف 

جامعه را نمایندگی می کنند، فعال است.
ادغام خبرگزاری های دولتی، کار خوبی اســت، ولی 
به تنهایی کارســاز نیست. وزارت ارشاد به عنوان متولی 
امر رسانه ها باید تلاش کند در درجه اول، دید مسئولان 
کشور را به مقوله رســانه اصلاح کند. سپس برنامه ای 
جامع برای اصلاحات رســانه ای داشــته باشــد. محور 
این برنامه بایــد مخاطب محوری، بازگرداندن مرجعیت 
رســانه ای به داخل، تقویت رسانه های مستقل منتقد و 
در نهایت بسترســازی برای فعالیت آزادانه، مسئولانه و 
حرفه ای تولیدکنندگان محتوای رسانه ای در کشور باشد. 
رســانه اگر صدای ملت باشــد، اول دولت از آن منتفع 

خواهد شد. 

رسانه ها؛ صدای ملت یا تریبون دولت؟!

تاریخ مجهول آمریکا - تونی کی - ۱۹۹۸
بــاب (ایوری بروکس): زمانی بود که من همه چیز و همه کس رو متهم می کردم، به خاطر همه دردها و رنج ها و چیزهای زننده ای که مواجه شــون 
می شــدم... اما دیدم که این چیزها برای مردم هم اتفاق می افته... هر کســی رو متهم می کردم، جامعه رو متهم می کردم، خدا رو متهم می کردم... 

ولی هیچ وقت هیچ جوابی نگرفتم. به این دلیل که همیشه از خودم سؤال های غلط می پرسیدم. تو باید سؤال های درست از خودت بپرسی.
درک (ادوارد نورتون): مثل چی؟

باب: چه کاری تا حالا انجام دادی که باعث شده زندگیت بهتر بشه؟

دیـالـوگ روز

صنف

۳ روزنامه نگار  دیگر آزاد شدند

النــاز محمدی دبیر روزنامه هم میهن که ۱۶ بهمن پس از حضور در دادســرای 
اوین بازداشت شــده بود، عصر دیروز با قرار وثیقه آزاد شد. هرچند هنوز خبری 

از آزادی الهه محمدی خواهرش که اول مهرماه بازداشت شده بود، نیست. 
همچنین پیش از آغاز اعتراضات چند ماه اخیر، شش نفر از روزنامه نگاران به 
دلیل فعالیت های مطبوعاتی حکم های طولانی مدت دریافت کرده بودند و برای 
اجرای حکم در زندان به ســر می بُردند کــه از بین این افراد، چندی پیش کیوان 
صمیمی پس از گذراندن محکومیتش آزاد شد و طی چند روز گذشته چهار نفر 
دیگر از آنان شــامل عالیه مطلب زاده، خسرو صادقی بروجنی، عباس آزرم وند و 

کامیار فکور نیز آزاد شدند. 
خسرو صادقی بروجنی، روزنامه نگار آزاد و پژوهشگر از مرداد سال ۹۹ دوران 
محکومیت پنج ســاله خود را در زندان اوین سپری می کرد. او روز ۲۱ بهمن آزاد 

شد.
 همچنیــن امیرعبــاس آزرم ونــد روزنامه نگار حــوزه کارگری، از اســفندماه 
۱۴۰۰، در جریان تجمعی به مناســبت روز جهانی زنان بازداشــت و برای اجرای 
حکم ســه ســال و هفت ماه خود روانه زندان اوین شــده بود کــه روز ۲۶ دی 
۱۴۰۱ در خبری اعلام شــد برای این روزنامه نگار بازداشتی پرونده جدیدی درباره 
آتش ســوزی در زندان اوین تشکیل شده و به دادسرا ارجاع شده است. آزرم وند 
پس از آتش ســوزی در زندان اوین به زندان رجایی شهر کرج منتقل شده بود. او 

شب ۲۲ بهمن از زندان آزاد شد. 
 هنوز خبری از آزادی «مرتضی  حق بیان»، روزنامه نگار نیست. این روزنامه نگار 
از ۲۹ اردیبهشــت ۱۴۰۱ برای گذراندن دوران محکومیت دو ســال و شش ماهه 

خود به زندان مرکزی سنندج منتقل شده است. 
در حال حاضر حدود ۱۰ روزنامه نگار که اســامی آنها توســط هیئت اجرائی 
پیگیری وضعیت روزنامه نگاران بازداشــتی انجمن صنفی روزنامه نگاران استان 

تهران رصد شده است، هنوز در زندان هستند. 

برگردان فارسی: فرهاد سخا
دستم را بگیر پدر،

مثل روزهای خوب دستم را بگیر و رهایش مکن
...

مرگ است که انسان را خشمگین می کند یا نومیدی؟
نه! تو را توان بلندکردن این بلوک های سیمانی نیست،

اما باید که قدرت بازستاندن حق مان را داشته باشی
ما، همه در اوج درماندگی این دست را می گیریم

و تا این بار از زمین برداشته نشود آن را رها نخواهیم کرد.
...

به آنها نگاه نکن پدر
همه می بینند دردمندی ات  را و رنج ات را،

و به  اندوه از پای  درآمدن ات را
از درد سنگ شده ای پدر.

سردت نیست؛
چراکه درماندگی آتش شعله وری است؛

آتشی که تو را سوزاند و خاکستر کرد.
و آن نیم تنه گرمی را که بر تو پوشاندند تا سردت نشود، خوب نگه  دار

تا روزهای خوب دستم را محکم بگیر پدر.
باور نمی کنی که مرده ام.

باور نکن!
بگذار زنده بمانم،

تا آن روز که کسی از غفلت نمیرد،
و بگذار رؤیاهامان زنده بمانند،

ـ دست  در دست  هم به خانه بازمی گردیم  فرقی نمی کند چه فصلی از ســال باشد ـ
پدر

به جایی که مرگ و درماندگی در انتظار نباشد.
* این شــعر به مناسبت خاموشی لیلا حانچر سروده شــده که در ۱۵سالگی در زلزله 
شهر ماراش ترکیه در زیر آوار ماند و پدرش مسعود حانچر به امید رسیدن گروه نجات 

ناامیدانه دست دخترش را گرفت و او را تا دم مرگ تنها نگذاشت.
**. Şebnem İşigüzel، رمان نویس ترک . متولد ۱۹۷۵. از او  تاکنون رمان «خوبی» با 

برگردان فرهاد سخا در سال  ۱۳۹۹ به فارسی منتشر شده است.

شبکه خوانى

هوش مصنوعی و تصرف جهان
این روزها بحث گسترش توانایی های هوش مصنوعی ابعاد خاصی گرفته است.

ســارا، ربات انسان نما: اولین ربات انســان نمای مبتنی بر هوش مصنوعی ساخت 
عربستان معرفی شد . این ربات به  نام «سارا»، دوربین دارد و با کمک هوش مصنوعی 

می تواند حضور افراد را در مقابل خود تشخیص دهد.
عربســتان ســعودی از اولین ربات خود که مبتنی بر هوش مصنوعی ساخته شده 
است و می تواند با زبان عربی صحبت کند، رونمایی کرد. این ربات قرار است با انسان ها 
تعامل داشته باشد و با کمک هوش مصنوعی می تواند حضور افراد را در مقابل خود 
تشــخیص دهد. این ربات پس از تشخیص انسان ها و شنیدن فرمان «سلام سارا»، قادر 

است با افراد وارد گفت وگو شود.
ربات جدید عربســتان می تواند گویش های مختلف عربی در این کشور را تشخیص 
دهد و با تحلیل جملات، محتوای آنها را بفهمد. به  همین خاطر، او به هر ســؤال به  

شکل متفاوتی پاسخ می دهد.
عربستان ســعودی در سال های اخیر تمرکز زیادی بر توسعه صنعت رباتیک خود 
داشــته است. این کشور در تابســتان ســه ربات جدید را معرفی کرد که می توانستند 
آیه های قــرآن را بخوانند و اذان بگویند. آن برنامه بخشــی از طــرح راهبردی بزرگ 

عربستان و ارائه خدمات هوشمند به مسافران در این کشور در سال ۲۰۲۴ است.
عربســتان همچنین در ســال ۲۰۱۷ به اولین کشــوری تبدیل شــد که به یک ربات 
شهروندی داده است. دولت این کشور در آن سال ربات «سوفیا» را به شهروندی قبول 

کرد .
یک ماه بعد، سوفیا خواستار رسیدگی به حقوق بشر در قبال زنان عربستانی شد. این 
اتفاق در شرایطی افتاد که زنان سراسر دنیا نسبت به اعطای شهروندی به این ربات، آن 

هم در کشوری که زنان حتی حق رانندگی نداشتند، انتقاد کرده بودند.
بیل گیتس و تحول دنیا

این در حالی اســت که بیل گیتس در مصاحبه  با سی ان بی سی گفت بهبود هوش 
مصنوعی در واقع «مهم ترین» نوآوری حال حاضر اســت. او اعتقاد دارد سیستم های 
هوش مصنوعــی مانند چت جی پی تی، دنیای ما را تغییر خواهند داد و آن را بســیار 
کارآمدتر خواهند کرد. به گفته او، هوش مصنوعی برای بهبود نتایج و کارایی محل کار، 
مراقبت های بهداشــتی و نیز آموزش، فرصت های معناداری دارد. گیتس در ادامه به 
این موضوع اشاره کرد که هفته گذشته از بینگ جدید مایکروسافت با نسخه پیشرفته تر 
ChatGPT رونمایی شد و گوگل نیز اخیرا Bard را معرفی کرده است که البته اشتباهی 

که این ربات مرتکب شد، سبب شد ۱۶۰ میلیون دلار ضرر نصیبش شود.
او در ادامــه ادعا کرد که در دو ســال آینــده برای بهترکردن هــوش مصنوعی و 

کاربردهای آن پیشرفت زیادی حاصل خواهد شد.

قادر باستانی

شعرخوانی
دستم را بگیر پدر *

شعری از شبنم ایشی گوزل ** 


